
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 8  d e l  1 6 / 0 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1  d el   1 6/01/20 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr a t t ar e  e  d i  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  
p e r  l a  f or n i t ur a  d i  b e n i  e  s e rviz i  p e r  l e  El e z i o n i  
r e g i o n a l i  d e l  2 6 . 0 1 . 2 0 2 0 .  I m p e g n o  d i  s p e s a



OGGETTO: Determina a contrattare e di affidamento diretto per la fornitura di 
beni e servizi per le Elezioni regionali del 26/01/2020. Impegno di 
spesa. 

 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE  
 

 
Vista la comunicazione pervenuta dalla Regione Emilia Romagna in data 23/11/2019 
“Quantificazione in via previsionale dell’acconto a favore dei comuni della Regione Emilia-
Romagna ai sensi dell’art.17 della L.136/1976, per sostenere le spese per lo svolgimento delle 
consultazioni elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e dell’assemblea 
legislativa dell’Emilia Romagna che si terranno il 26 gennaio 2020”, Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 20867 del 13.11.2019; 
 
Preso Atto che l'Amministrazione Comunale dovrà sostenere, per l'occasione, tutte le spese 
necessarie all'organizzazione, all'allestimento e all'adempimento di tutte le operazioni 
elettorali, e precisamente per:   
 
Acquisto beni 
- carburante per automezzi utilizzati per la consegna di plichi e varie;  
- carta, cancelleria; 
- stampati, e cartellonistica; 
- cartoni e imballaggi vari; 
- materiale di consumo per stampanti (toner, ecc.); 
- materiale vario di consumo per allestimento seggi e per eventuale manutenzione dell’arredo; 
- varie ed imprevisti; 
 
Prestazioni di servizi 
- pulizie locali; 
- servizio di facchinaggio per consegna plichi, allestimento seggi e smontaggio tabelloni; 
- noleggio divisori segna percorso; 
- stampati elettorali (liste sezionali ed estratti di lista); 
- stampa Tabelloni per risultati elettorali; 
- affitto di un locale per la sede del Seggio nella frazione di Gargallo (Santi Lorenzo e Luca - 

Associazione Promozione Sociale); 
- rimborso spese forfettario per l’utilizzo di ambienti presso il centro culturale “Arti 

Figurative” di Migliarina; 
- spese postali e telefoniche;  
- varie ed imprevisti;  
 
Tra le prestazioni di servizio si evidenzia: 
 
1) Servizio di pulizie e vigilanza 
- occorre prevedere un servizio di pulizie e ausiliariato presso i locali sede di seggio elettorale 

per le giornate del 25, 26 e 27 gennaio 2020;  
- è necessario rivolgersi ad una Ditta  esterna  specializzata che riesca a garantire  il servizio  

richiesto; 



- il Comune ha attivo un contratto di pulizie ed ausiliariato con la Ditta CNS Consorzio 
Nazionale soc. coop. assegnato tramite adesione alla Convenzione di Intercent-ER 
denominata “Servizio di pulizie 4” per un importo iniziale di Euro 533.100,09 + iva, 
aggiudicato con determinazione n.600/2016, prorogato per 6 mesi sino al 29.02.2020 di un 
ulteriore importo pari ad Euro 126.573,12 + iva con Determinazione n.618/2019. 

- per il servizio di pulizie ed ausiliariato, in occasione delle elezioni regionali in oggetto, si 
stima una spesa di € 4.000,00 + iva per complessivi € 4.880,00 iva compresa. 

- dato l’esiguo importo previsto per il servizio di cui al presente atto, si può allargare il 
contratto esistente; 

 
Stimata una spesa complessiva per il servizio di pulizie e ausiliariato pari ad € 4.000,00 + iva 
per complessivi € 4.880,00 iva compresa da corrispondere alla Ditta CNS Consorzio Nazionale 
soc.coop.; 
 
2) Servizio di Facchinaggio: considerato che non si dispone di personale interno sufficiente ad 
assicurare il servizio di smontaggio dei tabelloni e di tutte le altre attività di facchinaggio 
necessarie durante le operazioni elettorali, si rende quindi necessario rivolgersi  ad una  Ditta  
esterna  specializzata   che  riesca  a garantire  le  operazioni  richieste nei pochi giorni a 
disposizione; le attività richieste saranno le seguenti: 

 
1)   SMONTAGGIO   dei  tabelloni  elettorali di proprietà dell’Ente 
2)   ALLESTIMENTO e DISALLESTIMENTO  dei  seggi  elettorali. 
3)   PREPARAZIONE del materiale elettorale. 
4)   DISTRIBUZIONE NELLE VARIE  SEDI  DI SEGGIO   del  materiale  elettorale. 
5)   RICONSEGNA DI TUTTO IL MATERIALE ELETTORALE    

da eseguirsi  al  termine   delle  elezioni  dopo  lo  smontaggio  dei  seggi  elettorali. 
 

Per far fronte alle attività di facchinaggio occorrenti in occasione delle suddette Elezioni 
regionali  si stima una spesa di Euro 14.462,51 + iva per complessivi € 17.644,26; 

 
Considerato che il Comune di Carpi ha già aderito, con Determinazione n.86 del 17/02/2017, 
alla Convenzione di Intercent-ER denominata “Facchinaggio e trasloco 4” per le  attività  di 
facchinaggio vario emettendo sul portale di Intercent-ER un ordinativo di fornitura 
(n.PI010668-17) con la Ditta CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa soc. 
coop. di Euro 179.987,10 + iva, con estensione del contratto dal 01/01/2020 al 28/02/2020 con 
Determinazione n.968 del 23.12.2019, CIG 697676509D. 

 
Ritenuto di: 

 
a) ridurre gli impegni, sotto riportati, per sostenere la spesa di € 17.644,26 prevista per le attività 
di facchinaggio sopra indicata in occasione delle elezioni regionali del 26.01.2020: 
 
-  € 14.400,00 sull’ Impegno n.2020/285, rilevando un’economia di spesa Voce di Bilancio 
660.00.19; 
-  €   3.244,26 sull’ Impegno n.2019/4, rilevando un’economia di spesa Voce di Bilancio 
1670.00.75; 
 
 



3) Divisori segna percorso (tendiflex) 
 
- pervenuta la richiesta del responsabile del magazzino comunale di noleggiare n. 310 divisori 
con nastro allungabile, quali segna percorso necessari al fine di indirizzare opportunamente i 
cittadini, in coda per le elezioni, in corrispondenza di ciascun seggio e delimitare la zona 
riservata ai componenti dei seggi. 
- considerato che alla data attuale non sono risultate attive convenzioni Consip S.p.A. (ai sensi 
dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488) o della centrale di committenza regionale 
Intercent-ER, (ai sensi dell'art.1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296), per il 
noleggio di questi materiali, nemmeno sulla piattaforma del Mercato Elettronico. 
- visti i preventivi pervenuti dalle seguenti ditte: 
a) Ditta Ristorent srl di Castelcovati (BS) in atti prot. n. 2002 del 14.01.2020 per un importo di € 
7.885,00 + Iva; 
b) Ditta Gruppo Top Eventi di Milano, in atti prot. n. 2018 del 14.01.2020 per un importo di € 
4.220,00 + Iva; 
 
Ritenuto opportuno affidare il servizio di noleggio di n.310 tendiflex alla Ditta Gruppo Top 
Eventi di Milano per l’importo di € 4.220,00 + Iva, per complessivi € 5.148,40; 
 
4) Stampa Liste sezionali ed estratti di lista 
 
- pervenuta la richiesta del responsabile del servizio elettorale per la fornitura di:  
1) Liste sezionali Maschili  
2) Liste sezionali Femminili  
3) Estratto di lista Maschili  
4) Estratto di lista Femminili  
- visti i preventivi presentati dalle seguenti Ditte: 
a) Ditta OFG di Carpi (MO), in atti prot. n. 1946 del 13.01.2020, per un importo di € 572,63 + 
Iva; 
b) Ditta Guaitoli tipografia di Carpi (MO), in atti prot. n. 2045 del 14.01.2020, per un importo di 
€ 710,05 + Iva; 
 
Ritenuto opportuno affidare il servizio di stampa delle liste sezionali ed estratti di lista alla 
Ditta OFG di Carpi per un importo di € 572,63 + iva, per complessivi € 698,61; 
 
Valutato che per gli acquisti, ai punti 3) e 4), di importo inferiore a € 5.000,00 si può prescindere 
dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 
 
5) Dato atto inoltre che si rende necessario prevedere ulteriori acquisti e prestazioni varie al 
fine di permettere un corretto svolgimento delle consultazioni elettorali in oggetto e che, per  
detti acquisti, ci si rivolgerà  a  Fornitori  già  assegnatari per l’Ente tramite affidamento diretto o 
tramite ODA sul Mepa di Consip ove possibile, trattandosi di forniture e servizi urgenti e/o 
imprevedibili necessari e utili allo scopo, secondo quanto stabilito dal comma 2, dell’art.36 del 
D. Lgs. n.50/2016; 
 
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che: 



- Il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 0000166117); 
- nel caso di specie, trattasi di affidamenti diretti ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) per 

affidamenti di forniture e/o di servizi inferiori a 40.000,00 euro; 
 
Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ed in 
particolare: 
- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 

appalti di forniture; 
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
 
Visti:  
- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare: 

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;  
2. L’art.  147 bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  

da  parte  del responsabile del servizio; 
3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio; 
4. Articolo 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle 

considerazioni di cui sopra; 
- D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.  

- L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

- Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (split 
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia", in particolare l’articolo 3 e successiva normativa inerente la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010; 

- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della  
disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle Pubbliche Amministrazioni”, in  particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del 
D.Lgs 50 del 18.4.2016; 

 
Visto il differimento del termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2020 al 31 marzo 
2020 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2019, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019; 
 
Considerato che la spesa oggetto del presente atto non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 
163 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 



Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti la programmazione finanziaria: 
• Delibera di Consiglio n. 19 del 28.2.2019 ad oggetto “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019” 
• Delibera di Consiglio n. 23 del 28.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021” e s.m.i.; 
• Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 5.3.2019, avente per oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021” e s.m.i.;  
 
Visti : 
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 148 

del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018; 
 
Accertato che Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014. 
 
Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 
 
1) di provvedere agli acquisti ed alle prestazioni  necessarie  ad un corretto svolgimento delle 
Elezioni regionali del 26.01.2020; 
 
2) di assegnare  il servizio di pulizie e ausiliariato nelle sedi di seggio tramite utilizzo della 
Convenzione di Intercent-ER denominata “Pulizie, sanificazione e servizi ausiliari 4” (con 
allargamento del contratto in essere come precisato in premessa), alla Ditta aggiudicataria: R.T.I. 
CNS Consorzio Nazionale Servizi soc. coop. e Consorzio C.I.C.L.A.T. soc. coop. per  un  
importo  contrattuale di  Euro 4.000,00 + iva =  Euro 4.880,00; 
 
3) di assegnare il servizio di facchinaggio alla Ditta CNS Consorzio Nazionale Servizi Società 
Cooperativa soc. coop, come da adesione alla convenzione di Intercent-ER denominata 
“Facchinaggio e trasloco 4” effettuata con Determinazione n. 86/2017, con estensione del 
contratto dal 01/01/2020 al 28/02/2020 con Determinazione n.968 del 23.12.2019, CIG 
697676509D, per lo smontaggio dei tabelloni già di proprietà dell’ente, allestimento e 
disallestimento seggi, preparazione materiale elettorale da consegnare ai seggi, presidio e 
raccolta plichi da consegnare in prefettura a Modena- per una spesa complessiva di € 14.462,51 + 
Iva (totale € 17.644,26);  
 
4) di ridurre  gli impegni, sotto riportati, per sostenere la spesa di € 17.644,26 prevista per le 
attività di facchinaggio sopra indicata in occasione delle elezioni regionali del 26.01.2020: 
 
-  € 14.400,00 sull’ Impegno n.2020/285, rilevando un’economia di spesa Voce di Bilancio 
660.00.19; 
-  €   3.244,26 sull’ Impegno n.2019/4, rilevando un’economia di spesa Voce di Bilancio 
1670.00.75 



5) di assegnare il servizio di noleggio di n. 310 divisori con nastro allungabile alla Ditta Gruppo 
Top Eventi di Milano per l’importo di € 4.220,00 + Iva, per complessivi € 5.148,40; 
 
6) di assegnare il servizio di stampa delle liste sezionali e degli estratti di lista alla Ditta OFG di 
Carpi per un importo di € 572,63 + iva, per complessivi € 698,61; 
 
7) di assegnare  le  forniture e i servizi sotto elencati necessari per lo svolgimento delle 
consultazioni elettorali del 26.01.2020, tramite affidamento diretto o tramite ODA sul Mepa di 
Consip, ove possibile, alle Ditte individuate e di seguito elencate, per gli importi  presunti 
indicati a fianco,  con la possibilità di aggiornare l’elenco al momento del bisogno nel limite  
massimo della spesa impegnata:  
 
 a) Acquisto di beni – (Totale Euro 6.466,00) 

 
• Carburante   automezzi:   
-  Italiana Petroli spa  Euro  500,00 + iva = Euro 610,00 
(Adesione a Convenzione Consip  con  Determinazione Dirigenziale n. 56 del 31/01/2019)  
 
• Stampati e cancelleria:  
- Errebian Spa Euro 1.800,00 + Iva = Euro 2.196,00 
(articoli di cancelleria, toner originali e rigenerati) 
- Valsecchi Cancelleria Euro 500,00 + Iva = € 610,00 
(carta in risme) 
   
• Acquisti Diversi  necessari per l’allestimento dei Seggi: 
 
- La  Ferramenta Snc      Euro 1.000,00 + iva = Euro 1.220,00 
- Pagliani Carta  Euro    500,00 + iva = Euro 610,00 
- Franciosi Srl Euro    200,00 + iva = Euro 244,00 
- CBM Srl      Euro    800,00 + iva = Euro 976,00 
 

b) prestazione di servizi   (Totale Euro 8.106,10) 
 
• Sericart 2 Snc Euro 305,00  + iva = Euro 372,10 
  per stampa pellicole per risultati elettorali  
• Telecom  Italia  Spa. Euro  2.200,00 + iva = Euro 2.684,00     
  per collegamenti telefonici e consumi 
• Santi Lorenzo e Lucia - Associazione Promozione Sociale Euro 900,00  
  per  affitto  sede  del seggio di Gargallo    
• Arci  Nuova  Ass.ne Centro  Arti  Figurative Euro 950,00  
  per  rimborso  spese  fisse  (riscaldamento, luce, acqua) sede seggio di Migliarina    
• Poste Italiane Spa Euro 3.200,00 per spese postali 
 

c) Spese varie ed eventuali per acquisti - TOTALE Euro 800,00 + iva= Euro 976,00 
     da assegnare alla cassa economale.  

 



8) di determinare una spesa contrattuale complessiva presunta pari ad Euro 43.919,37 (iva 
compresa) così calcolata:  

 
 - € 6.466,00 per acquisto di beni; 
 - € 36.477,37 per prestazioni di servizi (€4.880,00 + 17.644,26+ €5.148,40 + 698,61 + € 

8.106,10); 
 - €    976,00 per eventuali acquisti tramite cassa economale 
 
9) di prendere atto del differimento del termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 
2020 al 31 marzo 2020 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2019, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019; 
 
10) di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 
163 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
11) di impegnare la spesa complessiva di Euro 43.919,37 (iva compresa) sul Bilancio di 

previsione 2019/2021 (annualità 2020) come segue:   
 
 Somme sostenute per cui chiedere il rimborso € 40.637,37 così suddivise: 
 
- Euro 3.660,00 (carburante Italiana Petroli, Acquisti diversi (La Ferramenta, Pagliani, Franciosi, 
CBM) alla Voce di Bilancio 560.00.01 "Acquisto di beni di consumo e/o materie prime - spese 
per elezioni- Elezioni"; 
- Euro 500,00 (acquisto di beni tramite anticipazioni cassa economale) alla Voce di Bilancio 
560.00.01 "Acquisto di beni di consumo e/o materie prime - spese per elezioni- Elezioni" - da 
assegnare alla cassa economale; 
- Euro 36.477,37 (CNS Facchinaggio, Gruppo Top Eventi Tendiflex, OFG Liste sezionali, 
Sericart 2 pannelli risultati elettorali, affitto locali Santi Lorenzo e Lucia e Migliarina Arti 
Figurative, Spese Postali, Telecom linee temporanee, RTI CNS Pulizie) alla Voce di Bilancio 
570.00.03 “Prestazioni di servizi - Spese per elezioni -Elezioni”  
 
 Somme sostenute non rimborsabili € 3.282,00 così suddivise: 
 
- Euro 2.806,00 (Errebian cancelleria, Valsecchi carta in risme) alla Voce di Bilancio 650.00.07 " 
Acquisto di beni di consumo e/o materie prime- Acquisto di stampati e cancelleria servizi 
generali"; 
- Euro 476,00 alla Voce di Bilancio  650.00.07 " Acquisto di beni di consumo e/o materie prime- 
Acquisto di stampati e cancelleria servizi generali"- da assegnare alla cassa economale;  
 
12) di integrare l’accertamento n. 2020/44 per l’importo di € 40.637,37 (iva compresa), sul 
Bilancio di previsione 2019/2021 (annualità 2020) alla Voce di Bilancio 210.00.35 
“Trasferimenti correnti – trasferimenti dalla Regione ELEZIONI REGIONALI” che sarà oggetto 
di richiesta di rimborso alla Regione Emilia Romagna, come indicato nella Deliberazione di 
Giunta Regionale n.20867 del 13/11/2019 Allegato B “circolare relativa alle spese e alle 
modalità di rimborso ai comuni per le consultazioni regionali del 26 gennaio 2020”; 
 



13) di formalizzare i contratti di fornitura/servizi con le ditte assegnatarie in forma commerciale 
attraverso l'emissione di Ordine di fornitura e/o ODA sul MEPA. 
 
14) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che gl i  impegni  di  
spesa adottati con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 
 
15) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Carpi, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento 
altresì di quanto disposto dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
16) di provvedere alla verifica dei requisiti di ordine generale tramite strumenti informatici 
prima dell’emissione dell’ordinativo di fornitura; 
 
17) di dare atto, infine, che: 
- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 del 
13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e lo scrivente ufficio è responsabile 
sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei 
codici identificativi di gara, e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 
ordinazione e di liquidazione; 
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste; 
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015; 
- viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione 
- il Responsabile di procedimento è il Dirigente Dott. Antonio Castelli. 



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a t t a r e  e  di  affida m e n to  di r e t to  p e r  la  for ni t u r a  di  b e ni e  s e rvizi p e r  le  
Elezioni r e gion ali d el  2 6.0 1.2 0 2 0.  Im p e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 4 0 6 3 7.37 0 0 2 1 0.00.35

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 E 4 4

D e s cr iz i o n e Tr asfe ri m e n to  d alla  Region e  E milia  Ro m a g n a  p e r  
fina nzia m e n to  d elle  sp e s e  p e r  for ni t u r a  di  b e ni  e  s e rvizi  

p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  2 6.0 1.2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Elezioni N a t ur a  d i  
s p e s a

Tr asfe ri m e n ti co r r e n ti  d a  Regioni e  
P rovinc e

N o t e Dete r min a  a  co n t r a t t a r e  e  di  affid a m e n to  di r e t to  p e r  la  for ni tu r a  di  b e ni e  
s e rvizi p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  2 6.0 1.2 0 2 0.  Im p e n go  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 3 6 6 0 0 0 5 6 0.00.01

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 9 9

D e s cr iz i o n e For ni t u r a  di  b e ni  p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  2 6.01.20 2 0  
fina nzia t e  d a  u n  t r a sfe rim e n to  d ella  Region e  (di t t e  va ri e)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Elezioni N a t ur a  d i  
s p e s a

Acquis to  di  b e ni p e r  con s ul t azioni  
el e t t o r ali

N o t e Dete r min a  a  co n t r a t t a r e  e  di  affid a m e n to  di r e t to  p e r  la  for ni tu r a  di  b e ni e  
s e rvizi p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  2 6.0 1.2 0 2 0.  Im p e n go  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 0 5 0 0 0 0 5 6 0.00.01

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 5 0 0 S



D e s cr iz i o n e For ni tu r a  di  b e ni di  con s u m o  p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  
2 6.0 1.2 0 2 0  fina nzia t e  d a  u n  t r a sfe rim e n to  d ella  Region e  

(di t t e  va rie) (so m m e  a s s e g n a t e  alla  c a s s a  e co no m ale)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Elezioni N a t ur a  d i  
s p e s a

Acquis to  di  b e ni p e r  con s ul t azioni  
el e t t o r ali

N o t e Dete r min a  a  co n t r a t t a r e  e  di  affid a m e n to  di r e t to  p e r  la  for ni tu r a  di  b e ni e  
s e rvizi p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  2 6.0 1.2 0 2 0.  Im p e n go  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 2 0 3 6 4 7 7.37 0 0 5 7 0.00.03

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 5 0 1

D e s cr iz i o n e For ni t u r a  di  s e rvizi p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  2 6.01.20 2 0  
fina nzia t e  d a  u n  t r a sfe rim e n to  d ella  Region e  (di t t e  va ri e)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Elezioni N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  s p e s e  p e r  con s ul t azioni ele t to r ali

N o t e Dete r min a  a  co n t r a t t a r e  e  di  affid a m e n to  di r e t to  p e r  la  for ni tu r a  di  b e ni e  
s e rvizi p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  2 6.0 1.2 0 2 0.  Im p e n go  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

5 2 0 2 0 2 8 6 0 0 0 6 5 0.00.07

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 5 0 2

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  di  b e ni di  con s u m o  p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  
2 6.01.20 2 0  a  c a rico d ell¿En t e  (di t t e  va ri e)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi g e n e r ali N a t ur a  d i  
s p e s a

Ca r t a ,  c a nc elle ria  e  s t a m p a ti

N o t e Dete r min a  a  co n t r a t t a r e  e  di  affid a m e n to  di r e t to  p e r  la  for ni tu r a  di  b e ni e  
s e rvizi p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  2 6.0 1.2 0 2 0.  Im p e n go  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

6 2 0 2 0 4 7 6 0 0 6 5 0.00.07

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e



2 0 2 0 U 5 0 3 S

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  di  b e ni di  con s u m o  p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  
2 6.0 1.2 0 2 0  a  c a rico  d ell¿En t e  (dit t e  va ri e) (so m m e  

a s s e g n a t e  alla  c a s s a  e co no m ale)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi g e n e r ali N a t ur a  d i  
s p e s a

Ca r t a ,  c a nc elle ria  e  s t a m p a ti

N o t e Dete r min a  a  co n t r a t t a r e  e  di  affid a m e n to  di r e t to  p e r  la  for ni tu r a  di  b e ni e  
s e rvizi p e r  le  Elezioni r e gion ali d el  2 6.0 1.2 0 2 0.  Im p e n go  di s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Con  il p r e s e n t e  a t t o  si  r id u co no i s e g u e n ti imp e g ni  a s s u n ti  con  p r ec e d e n ti  d e t e r min azioni p e r  
sos t e n e r e  la  s p e s a  p e r  le  a t tivit à  di  facchin a g gio in occ a sion e  d elle  el ezioni r e gion ali d el  
2 6/0 1/2 0 2 0:E u ro  1 4.4 0 0,00  s ull¿imp e g no  n.  2 8 5/20 2 0E u ro     3 .24 4,2 6  s ull¿im p e g no  n .  4/2 0 1 9.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   18  DEL 16/01/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 6/01/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr a t t ar e  e  d i  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  p er  l a  f or n i t ur a  d i  b e n i  e  
s e rviz i  p er  l e  El e z i o n i  r e g i o n a l i  d e l  2 6 . 0 1 . 2 0 2 0 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n°  1  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 6/01/20 2 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 6/01/20 2 0  al  gio r no  
3 1/0 1/202 0.


